
48 CÔNG BÁO Số 5 - 01 - 01 - 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN BÌNH THẠNH 

 

Số: 46/2006/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Thạnh, ngày 15 tháng 12 năm 2006 

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về tình hình thực hiện ngân sách quận năm 2006 và  

dự toán thu chi ngân sách năm 2007 
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THẠNH  

KHÓA IX - KỲ HỌP LẦN THỨ 8 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002; 

Căn cứ Nghị quyết số 60/2006/NQ-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2006 của Hội 

ñồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về dự toán và phân bổ ngân sách thành phố 

năm 2007; 

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh về tình hình 

thực hiện ngân sách quận năm 2006 và dự toán ngân sách quận năm 2007; Báo cáo 

thẩm tra số 119/BC-HðND ngày 09 tháng 12 năm 2005, số 117/BC-HðND ngày 08 

tháng 12 năm 2006 của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng 

nhân dân quận, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Về thực hiện ngân sách Quận năm 2006 

Căn cứ Nghị quyết số 29/2005/NQ-HðND ngày 14 tháng 12 năm 2005 của Hội 

ñồng nhân dân quận Bình Thạnh khóa IX thông qua về tình hình thực hiện ngân sách 

quận năm 2005, dự toán thu chi ngân sách quận Bình Thạnh năm 2006; Hội ñồng 

nhân dân quận ghi nhận: 

Trong năm 2006, Ủy ban nhân dân quận ñã có nhiều phấn ñấu trong việc tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2006 và ñã ñạt ñược những kết quả 

nhất ñịnh. ðảm bảo nhiệm vụ chi ñầu tư phát triển, nhiệm vụ chi thường xuyên, chi 



Số 5 - 01 - 01 - 2007 CÔNG BÁO 49

cải cách tiền lương và các khoản chi ñột xuất khác. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân quận 

cần tiếp tục có những biện pháp tích cực ñảm bảo hoàn thành nhiệm vụ ngân sách 

năm 2006. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp chống lãng phí, thực hành tiết kiệm 

trong chi tiêu ngân sách và mua sắm trang thiết bị. 

ðiều 2. Thông qua dự toán ngân sách Nhà nước năm 2007, theo ñó: 

1. Về thu, chi ngân sách: 

a) Tổng thu ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn 539,200 tỷ ñồng. 

Trong ñó: 

Tổng thu ngân sách Nhà nước phần thuế CTN-NQD 400,000 tỷ ñồng. 

b) Tổng thu ngân sách ñịa phương: 200,784 tỷ ñồng. 

Trong ñó: 

Số thu ngân sách phường  40,505 tỷ ñồng. 

Bổ sung từ ngân sách thành phố 39,407 tỷ ñồng. 

c) Tổng chi ngân sách quận: 200,784 tỷ ñồng. 

2. Về phân bổ dự toán chi ngân sách 

a) Tổng chi ngân sách quận năm 2006: 200,784 tỷ ñồng. 

Cụ thể như sau: 

Chi thường xuyên: 200,784 tỷ ñồng, tăng 27,75 % so với dự toán năm 2006. 

Trong ñó: Dự phòng ngân sách 5,848 tỷ ñồng.  

b) Phân bổ dự toán chi thường xuyên từ ngân sách quận cho từng khối (kèm phụ 

lục) mức bổ sung cân ñối và bổ sung có mục tiêu cho từng phường (kèm phụ lục). 

c) Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo Ủy ban nhân dân các phường trình Hội ñồng 

nhân dân cùng cấp quyết ñịnh dự toán thu ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn theo phân 

cấp, dự toán chi theo ngân sách phường, quyết ñịnh phân bổ dự toán ngân sách cấp 

mình trước ngày 31 tháng 12 năm 2006. 

ðiều 3. Thông qua các giải pháp thực hiện dự toán và phân bổ ngân sách do Ủy 

ban nhân dân quận trình Hội ñồng nhân dân quận, các giải pháp tại báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Xã hội, trong quá trình ñiều hành thực hiện ngân sách Ủy ban nhân 

dân quận chú ý: 

1. Căn cứ vào Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân quận giao nhiệm vụ thu, chi 



50 CÔNG BÁO Số 5 - 01 - 01 - 2007

ngân sách cho từng ñơn vị trực thuộc quận và Ủy ban nhân dân các phường theo ñúng 

quy ñịnh. 

2. Tăng cường các biện pháp quản lý nguồn thu và bồi dưỡng nguồn thu, hoàn 

thành vượt mức dự toán ngân sách Nhà nước năm 2007 ñược giao ñể tăng nguồn lực 

ñầu tư phát triển kinh tế xã hội, quản lý chặt chẽ nguồn thu, ñảm bảo thu ñúng, thu ñủ 

theo quy ñịnh pháp luật, xử lý dứt ñiểm những nợ tồn ñọng. 

3. Tăng cường thực hiện xã hội hóa, huy ñộng nguồn lực xã hội cho phát triển sự 

nghiệp kinh tế - xã hội, triển khai thực hiện Nghị ñịnh số 130/2005/Nð-CP ngày 17 

tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy ñịnh chế ñộ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

biên chế và kinh phí quản lý hành chính ñối với các cơ quan Nhà nước, thực hiện 

Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ 

quy ñịnh quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ máy, 

biên chế và tài chính ñối với ñơn vị sự nghiệp công lập trên ñịa bàn quận. Tiếp tục 

ñẩy mạnh và mở rộng cơ chế khoán chi, ñấu thầu công tác vệ sinh môi trường, duy tu 

giao thông, công viên cây xanh. 

4. Nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí Nhà nước, tăng cường tiết kiệm chống 

lãng phí, thất thoát trong lĩnh vực chi ñầu tư phát triển, quản lý tài sản công và chi 

thường xuyên từ ngân sách. 

5. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện công khai tài chính 

của các ñơn vị, các cấp ngân sách, tăng cường quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm 

của Thủ trưởng ñơn vị sử dụng ngân sách ñể góp phần sử dụng hiệu quả nhất nguồn 

lực ngân sách Nhà nước. Việc sử dụng ngân sách phải theo ñúng dự toán ñược duyệt, 

theo chế ñộ, chính sách quy ñịnh hạn chế tối ña những phát sinh ñề nghị bổ sung dự 

toán trong năm ñể ñảm bảo quá trình ñiều hành ngân sách ñược ổn ñịnh. 

6. Tiếp tục tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng ñội 

ngũ cán bộ tài chính cơ sở, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh 

vực quản lý và ñiều hành công tác tài chính ngân sách. 

7. ðảm bảo dự phòng ngân sách ñúng mục tiêu, ñúng ñối tượng, không sử dụng 

vào những việc trái với quy ñịnh của Luật Ngân sách Nhà nước; ñịnh kỳ hàng quý Ủy 

ban nhân dân quận báo cáo Thường trực Hội ñồng nhân dân quận kết quả sử dụng 

khoản dự phòng ngân sách theo quy ñịnh. 

8. ðiều hành việc sử dụng ngân sách phải theo ñúng dự toán ñược duyệt, theo 

chế ñộ chính sách quy ñịnh; nâng cao vai trò và trách nhiệm của lãnh ñạo các ñơn vị 



Số 5 - 01 - 01 - 2007 CÔNG BÁO 51

khi xây dựng dự toán năm không ñể phát sinh bổ sung dự toán nhiều lần trong năm 

nhằm ñảm bảo quá trình ñiều hành ngân sách ñược ổn ñịnh. 

ðiều 4. Giám sát việc thực hiện dự toán và phân bổ ngân sách Nhà nước năm 

2007. 

Thường trực Hội ñồng nhân dân quận, Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế của 

Hội ñồng nhân dân quận, Tổ ñại biểu và các vị ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận 

giám sát việc thực hiện ngân sách năm 2007 trên các lĩnh vực, ñịa bàn thuộc phạm vi 

trách nhiệm theo quy ñịnh của pháp luật. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận Bình Thạnh khóa IX kỳ họp 

thứ 8 ngày 15 tháng 12 năm 2006 thông qua./. 
 
 

 CHỦ TỊCH 
 
 

Nguyễn Hữu Nhân 
 


